mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Oportuno registrar ainda que o Decreto n.º 12.807/2025 atualizou os valores
estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de modo que aquele inciso II do caput do art. 75
passou a corresponder a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze
centavos).

No caso em análise, o valor do objeto da presente contratação importa em R$ 5.521,96
(cinco mil quinhentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos), de modo que não há óbice para ser
contratado diretamente, dada a dispensabilidade da licitação (doc. 5700624).

2.2. Do processo de contratação direta.

A realização do processo de contratação direta por dispensa de licitação, fundamentado